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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce „Rekonstrukce kostela z 18. století“ je stavebně technický

průzkum kostela sv. Jana Nepomuckého ve Vrchní Orlici. Na základě tohoto průzkumu jsou

navržena sanační opatření vybraných stavebně technických problémů.

Klíčová slova

degradace, klenba, táhlo, trhlina, vlhkost, vyztužování, zdivo

Abstract

This bachelor thesis 'Refurbishment of a church from the 18th century' deals with the pre-

construction condition survey of St. Jan Nepomucky church in Vrchni Orlice. Redevelopment

methods of selected construction and technical problems are proposed based on this technical

research.

Keywords

degradation, arch, rod, crack, moisture, reinforcement, masonry
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1 Úvod
Předmětem bakalářské práce je kostel svatého Jana Nepomuckého v Bartošovicích v Orlických

horách, místní části Vrchní Orlice. Objekt byl postaven začátkem 18. století a během tohoto

století dále rozšiřován. Po vystěhování původního obyvatelstva ve 40. letech 20. století se stal

terčem vykrádání a pustošení. Dlouhá léta neudržovaný kostel se tak postupně dostal

do havarijního stavu. Jedním z prvních kroků k nápravě byla rozsáhlá rekonstrukce krovů

a střešního pláště. Od té doby probíhají drobné práce vedoucí k alespoň základnímu zajištění.

Přesto je zde stále mnoho poruch a problémů, které bude nutné v blízké budoucnosti řešit.

Tato bakalářská práce si klade za cíl v prvé řadě najít a popsat nejvýraznější stavebně technické

problémy a dále pak navrhnout možnosti jejich řešení.

2 Základní informace o objektu

2.1 Údaje o stavbě, umístění a přístup
Kostel svatého Jana Nepomuckého se nachází v obci Bartošovice v Orlických horách, v místní

části Vrchní Orlice, v okrese Rychnov nad Kněžnou v Královéhradeckém kraji.

Areál se nachází v katastrálním území Vrchní Orlice a zahrnuje samotný kostel (parcela č. 8),

márnici (parcela č.7), sochu Ukřižování a bývalý hřbitov s hřbitovní zdí (parcela č. 3000).

Majitelem areálu je Římskokatolická církev se sídlem v Neratově. Oblast je zahrnuta v CHKO

Orlické hory v rámci II. až IV. zóny. [1]

Přístup k areálu je možný odbočením ze silnice č.311 na konci obce a dále cca 60m po zpevněné

polní cestě. Terén je svažitý směrem od severu k jihu.

Obr. 1.: Obec Bartošovice v Orl. horách – místní část Vrchní Orlice a poloha kostela Sv.

Jana Nepomuckého. [2]
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Obr.2.: Výřez z katastrální mapy. Pozemek č.3000 – hranice areálu a obvod hřbitovní zdi, č. 8

– kostel Sv. Jana Nepomuckého, č.7 – márnice. [1]

2.2 Památková ochrana
Celý areál byl dne 30.3.2012 prohlášen za kulturní památku a je veden v Ústředním seznamu

kulturních památek (ÚSKP) pod číslem 104742. Kostel spadá pod správu stavebního úřadu

v Rokytnici v Orlických horách. [3]

2.3 Historie areálu
Vrchní Orlice byla samostatnou obcí od začátku 17. století do cca poloviny 20. století. Mezi

lety 1708 až 1712 byl na návrší nad obcí vystavěn barokní kamenný jednolodní kostel, jehož

autorem byl italský stavitel Carl Antonio Reina, mimo jiné taktéž autor kostela v Neratově. [20]

V roce 1770 byl kostel rozšířen a byla k němu přistavěna věž. Poslední výmalba interiérů

proběhla na konci 19. století. Po druhé světové válce došlo k vystěhování německého

obyvatelstva a následnému zbourání většiny domů v obci. Uzavřený a nevyužívaný kostel byl

pak během 70. a 80. let dvacátého století zcela vykraden a zdevastován. [21] Z vnitřního

vybavení se do dnešní doby na místě dochovaly pouze těžké dřevěné lavice.

Postupem času začalo do objektu zatékat jak střechou, tak i rozbitými výplněmi otvorů a začalo

docházet k celkové degradaci zdiva a stropů. Kostel se tak vlivem drsného horského podnebí

dostal do velmi špatného, až havarijního stavu. Ve stavu blízkém úplnému zřícení se nachází

i márnice a hřbitovní zeď.

V roce 2010 proběhla rozsáhlá rekonstrukce střechy kostela, při níž byly opraveny poškozené

části krovu a vyměněna střešní krytina. [30]

V současné době je kostel po většinu času otevřený a volně přístupný. Skupina dobrovolníků

ve spolupráci s obcí Bartošovice v Orl. horách a farností Neratov na něm provádí postupné

práce vedoucí ke zlepšení stavu kostela. Jde především o výrobu a opravu výplní otvorů.

Do budoucna je plánováno využití kostela jako místa pro kulturní akce a výstavy. [4]
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2.4 Současná podoba kostela

Obr.3.: Pohled ze severozápadu.

Obr.4.: Pohled z jihovýchodu.
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2.5 Výkresová dokumentace
Výkresy půdorysů byly zpracovány na základě schémat uvedených v práci Štěpána Tylše [30]

s přeměřováním a kontrolou na místě. Ostatní výkresy byly vytvořeny z vlastního měření,

nedostupné rozměry byly získány odhadem dle proporcí.
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3 Stavebně technický průzkum

3.1 Popis objektu
Kostel sestává z lodi zakončené presbytářem1, sakristie2 a čtyřboké věže na západním průčelí,

ve které je i hlavní vstup. Další vstup se nachází na jižní straně lodi, sakristie má taktéž

samostatný vstup.

Stavba je rozčleněna do několika výškových úrovní. Na úrovni 1.NP se nachází hlavní vstup

do objektu a dva boční vstupy. Na severní a jižní straně věže se nachází točitá schodiště vedoucí

do druhého nadzemního podlaží 2.NP, odkud je přístup na dřevěný balkon (kůr3). Z 2.NP lze

pokračovat po jednoramenném dřevěném žebříkovém schodišti4 do dalšího patra věže, odkud

je přístup ke krovům nad lodí a presbytářem. Další patra věže jsou vzhledem k jejich

současnému stavu běžně nepřístupná.

Obr.5.: Dispoziční schéma kostela.(zpracováno autorem BP)

3.1.1 Základové konstrukce

Lze předpokládat, že objekt je vzhledem ke svému stáří založen na základových pasech,

vyzděných z lomového kamene na vápennou maltu.[40] Pro zjištění přesných rozměrů pasů

a hloubky založení by bylo nutné provést sondu k základové spáře. Předpokládáme,

že základové pasy jsou stejné šířky jako stěny, s výjimkou jižní stěny lodi, kde sokl přesahuje

stěnu o několik cm směrem ven (obr. 6).

Podle vizuálního průzkumu nebyla dosud provedena žádná opatření proti vzlínající vlhkosti.

Vzhledem k tomu, že se objekt nachází na pozemku svažujícím se od severu k jihu, je podél

severní stěny lodi zbudován příkop o šířce cca 80cm a hloubce cca 60cm, který má zřejmě

zabraňovat přímému působení sněhu a stékající dešťové vody na stěnu (obr. 7).

1 Presbytář je odlišené, často vyvýšené místo v kostele, kde stojí oltář a které je vyhrazeno kněžím. [5]
2 Sakristie je prostor sloužící kněžím k převlékání a k přípravě před bohoslužbou. [6]
3 Kůr neboli kruchta je vyvýšená konstrukce v zadní části kostela, určená pro varhany, pěvecký sbor

a hudebníky. [7]
4 Žebříkové schodiště je schodiště, jehož rameno má sklon od 45°do 58°.[8]
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Z geologického hlediska se kostel nachází v Českém masivu, lužické (západosudetské) oblasti,

v regionu orlicko-sněžnického krystalinika. Podloží je tvořeno metamorfity5, především

svorem a fylonitem. [9] Dle půdních map leží kostel na kambizemi dystrické6. [10]

Obr.6.: Sokl na jižní straně lodi. Obr.7.: Příkop u severní stěny.

3.1.2 Svislé konstrukce

Veškeré stěny v objektu lze považovat za nosné. Jsou vyzděny především z lomového kamene

s použitím plných pálených cihel, a to u zaklenutí okenních otvorů a jejich ostění. Nutno zmínit

také nosné cihelné stěny nesoucí schodišťové stupně. Z plných pálených cihel byly taktéž

vyzděny oba oblouky po stranách presbytáře.

Zdivo lodi a presbytáře dosahuje tloušťky 1200 až 1300mm. Věž má půdorysně nepravidelný

tvar blížící se lichoběžníku a tloušťka jejích stěn se pohybuje v rozmezí 1300 až 1600mm.


[…]

a posílení železobetonových, zděných a dřevěných konstrukcí

Aplikace Stado Spiral Systému do drážky

■ drážkovací frézkou na zdivo se vyfrézuje drážka
s dvěma vhodně zvolenými kotouči na řezání
zdiva, s nastavitelnou hloubkou řezu

■ drážka se vyfouká, zbaví hrubších nečistot a
prachových částic, před vlepením výztuže se
navlhčí, nejlépe vypláchne čistou vodou.

■ tmel Stado ResiBond MC se rozmíchá přímo
v originálním kbelíku šnekovým nástavcem na
vrtačku, smícháním suché a tekuté složky v balení
- bez dalších p říměsí! , po 5 minutách se znovu
promíchá a plní do předem navlhčené aplikační
pistole

■ na aplikační pistoli nasadíme nástavec pro aplikaci
tmelu do drážek a naneseme na zadní stěnu
drážky spojitou 8-10 mm vrstvu tmelu

■ předem nakrácený a naohýbaný výztužný prut
vtlačíme do tmelu v celé délce, tak, aby jím byl
dokonale obalen

■ prut zakryjeme druhou spojitou vrstvou tmelu
Stado ResiBond MC až po vrch drážky

■ spárovací špachtlí zatlačíme tmel do drážky a tu
na závěr zahladíme; pokud je drážka vyplněna do
roviny stávající zděné konstrukce, nejsou nutné
žádné další úpravy, případně je možno provést
jakoukoli povrchovou úpravu (omítku), která je
vhodná pro okolní materiál

■ pokud se vlepuje více prutů do hlubší drážky,
postup se opakuje

Aplikace Stado Spiral Systému do vrtu
■ pro vlepení helikální výztuže Stado SpiBar ∅ 6, 8

mm jsou doporučeny vrty ∅ 16 mm.
■ elektrickou rotační příklepovou vrtačkou vyvrtáme

otvor v konstrukci o daném průměru a délce
■ vrt se vyfouká, zbaví hrubších nečistot a

prachových částic, před vlepením se navlhčí,
nejlépe vypláchnutím čistou vodou

■ tmel Stado ResiBond MC se rozmíchá přímo
v originálním kbelíku šnekovým nástavcem na
vrtačku, smícháním suché a tekuté složky v balení
- bez dalších p říměsí! , po 5 minutách se znovu
promíchá a plní do předem navlhčené aplikační
pistole

■ na aplikační pistoli nasadíme trubicový nástavec
pro aplikaci tmelu do vrtů, zkrácený na konkrétní
hloubku vrtu

■ v případě pokračování výztuže z drážky do vrtu,
vsuneme nástavec až na konec vrtu a vyplníme ho
celý tmelem Stado ResiBond MC

■ výztuž Stado SpiBar vtlačíme do celé hloubky vrtu
a současně do přilehlé drážky, do první připravené
vrstvy tmelu, kde prut pokračuje

■ v případě samostatné kotvy - do nástavce
vytlačíme tmel z pistole až na konec a do něj
vešroubujeme krátkou kotevní výztuž

■ nástavec s tmelem a výztuží vsuneme na dno vrtu
a injektováním je pistole s nástavcem vytlačována
ven, výztuž zůstane celá ve vrtu obalená tmelem

Při injektáži vrtů se musí trubice pistole pohybovat ve
vrtu vždy volně a lehce – vrt musí být náležitě
„protažen“ vrtáním a vyčištěn nejlépe tlakovou vodou.

Betonové konstrukce

Pro vlepení šroubovicové výztuže Stado SpiBar
∅ 6 mm do betonových konstrukcí postačují
podpovrchové drážky 10-15 / 10 mm, pro ∅ 8 mm pak
10-15 / 12 mm. Pro vlepení šroubovicové výztuže
Stado SpiBar ∅ 6, 8 mm jsou doporučeny vrty ∅ 14
mm.

Stado SpiBar, Ø 6 mm
Stado SpiBar, Ø 8 mm
Stado SpiBar, Ø 10 mm
Stado ResiBond MC, 3 l sada

230
231
232
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Pruty Stado SpiBar jsou dodávány ze skladu v 10 m
délkách. Požadujete-li jiné délky, kontaktujte naše
technické oddělení.

Při krácení a ohýbaní prutů Stado SpiBar používejte
pracovní rukavice.

Stado ResiBond MC je na cementové bázi, může tedy
zapříčinit podráždění pokožky a sliznic, které musí být
během aplikace chráněny. Vždy používejte ochranné
oblečení, rukavice a ochranné brýle, vyvarujte se
vdechování prachu a výparů. Používejte adekvátní
větrání a doporučuje se nosit obličejovou masku proti
prachu. Zasažené oči či pokožku ihned vypláchněte
proudem čisté vody. Vyhledejte lékaře, pokud potíže
přetrvávají. Pokud výrobek omylem požijete, vypijte
větší množství vody a vyhledejte lékaře.
Pro více informací čtěte bezpečnostní list výrobku.

► Návod k aplikaci

► Balení Katalogové číslo

► Ochrana zdraví a bezpečnost při práci
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Stado Spiral Systém

Nerezové pruty helikálního (šroubovicovitého) tvaru spolu
s vysocepevnostní zálivkou/tmelem, navržené pro vyztužení
a posílení železobetonových, zděných a dřevěných konstrukcí

Pruty Stado SpiBar musí být skladovány v suchu a
mimo dosah slunečního záření.
V těchto podmínkách je životnost prutů neomezená.

Stado ResiBond MC musí být skladován pod zakrytím,
ne přímo na zemi.
Chraňte materiály před zdroji vlhkosti a mrazu.
Za těchto podmínek je životnost výrobku v originálním
neotevřeném balení minimálně 12 měsíců.

STADO CZ s.r.o. Tel.: +420 412 517 255
Oldřichovská 16 Fax: +420 412 558 125
405 02 Děčín VIII e-mail: stado@stado.cz
Česká republika www.stado.cz
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