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I. Kritéria hodnocení

Kritéria hodnocení A B C D E F

Splnění cílů a zadání práce

Formální a grafická úroveň práce

Srozumitelnost práce

Hodnocení přístupu studenta k práci během semestru

Poznámka: Políčka v tabulce zaškrtnete pomocí dvojitého kliknutí na políčko myší (vybrat „Výchozí hodnota = zaškrtnuto“), nebo místo něj
do příslušné buňky tabulky vepište znak X.

II. Slovní hodnocení

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých kritérií (povinné pole, max. ½ stránky):

Student Jan Ptáček svým zájmem a přístupem k práci prokázal schopnost samostatně a
zodpovědně řešit konstrukční, statické i stavebně-fyzikální problémy v oblasti rekonstrukcí
budov a vnímat je v celkových souvislostech. Zároveň prokázal také schopnost přizpůsobit
návrh sanace historického kostela konkrétním podmínkám, ve kterých se stavba i jednotlivé
sanované konstrukce nacházely a tím optimalizovat návrh jednotlivých sanačních zásahů,
vedoucích k zajištění spolehlivosti a trvanlivosti sanovaných konstrukcí i budovy jako celku.
Součástí práce byl i průzkum konstrukcí in-situ, což bylo vzhledem k havarijnímu stavu
některých částí budovy pro studenta obtížné.

Bakalářskou práci zpracovával zodpovědně a také grafická úroveň práce je na vysoké úrovni.

Student splnil zadání bakalářské práce v plném rozsahu.
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III. Celkové hodnocení

Jako vedoucí bakalářské práce hodnotím předloženou práci známkou:

A (výborně)

Používaná stupnice hodnocení:

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

IV. Závěr

Na základě výše uvedeného jako vedoucí předložené bakalářské práce:

Doporučuji práci k obhajobě

Nedoporučuji práci k obhajobě

V Praze dne 7.6. 2017

doc. Ing. Jiří Pazderka, Ph.D.
Vedoucí bakalářské práce